Bruno in dies magis taciturnus factus acrius sensit conscientiae stimulos onusque vix ferendum. Atque intellexit clarius sole, qui super erenum fulgebat, se onus amplius ferre non posse neque ut amicum contempturum, quae ante contempsisset. Frequenter intus vocem arcanam audiebat dicentem et monentem, ut onus grave, quod moriturus ferre nequirit, abiceret. Et quemadmodum aliquis scidas epistulae, quam modo conciderat, colligit, ut iterum legat, ita Bruno, preces, quas a matre didicerat, aegre collegit et orare coepit. Hinc mirum non fuit, quod oblata occasione sacerdoti missionario post annos longos vitae exactae errata aperuit.

Jam tempus appropinquarat, quo militia, cui se sacramento obligaverat, in finem vergebatur. Cum domum redire nollet, alio loco, ubi esset incognitus, laborare constituit, ut aes alienum nocte illa contractum, solveret. Sed subito rebellio exarsit et legio ad eam comprehendam est profecta. Ipso proelii initio Bruno graviter vulneratus cecidit. Jacebat prostratus et arena cruento ex plaga effuso rubefiebat. Atque ut ipse morituro amico praesens aderat, ita factum est ut legionarius austriacus ei adesset. Nesciebat autem eum esse germanum ideoque haud parum stupuit, cum eum vernacula lingua orare

audiret. «Lassus ego lectum peto, claudio mea lumina». Quod infans matre voce praeeunte saepe fuderat.

Repente manum sinui inferens crucifixi imaginem prompsit labiis-que corpore febribus fervente admovit. Jamque cantare abrupte qui-dem et turbate: «Cum decumbam in deserto, corde glande saucio... tum decedam...» Cessat, dum lacrima per genam sole coloratam sua-viter manat. Subito se paulum aegre sublevans cantare pergit: «Jam, amice, crucem pone in deserto tumulo et inscribe illic: CUBAT VIR IGNOTUS OMNIBUS». Ultimum crucem labiis admovet, caput in latus inclinat et placidissime exspirat. Tumulatur corpus longe a patria manu rigida crucem tenente. Commotus austriacus in scida vili scribit: «Hic recubat vir fortissimus» et scidam cruci affigit. Venerunt venti et lugubre super tumulum desertum canticum cecinerunt.

NICOLAUS MANGEOT, S. J.  
Haus Sentmaring  
44 Münster (Westf.)  
Sentmaringer Weg. 55 - 57.

# HORIS SUBSICIVIS

## PRIMORDIA METEOROLOGIAE

*Meteorologia* est scientia phaenomenorum atmosphaericorum, quae sunt v. g. ventus, pluvia, fulgur, nubes. De quibus homines, si nihil aliud urget, abunde colloquuntur: «Numquam, aiunt, vidi mus pluviam tam copiosam in medio mense Julii». Nec solum tempestatem modo praeteritam studiose describunt, sed quae mox fient, tentant praesagire. Sic agricola: «Utinam hic ardor octo dies duret ut messem concludamus!» Item qui feriantur, qui domum exstruunt, qui vias sarciunt, cet. Hinc plerique attente audiunt quae e sede radiophonica vel televisifica cottidie emittuntur de tempestate. Quibus de rebus prima elementa intendimus hic tradere.

*Atmosphaera* est totus aer qui globum nostrum circumdat. «Atmos» graece sibi vult vapor humidus. Quod etymon rem bene describit. Nam cum aer est mixtio oxygeni, gazi carbonici et azoti (i. e. nitrogeni), in eo semper diffunditur vapor aquae.

*Pressio atmosphaerica* est pondus aeris superioris. Aer enim, ut ascendis, rarer fit usque ad spatia paene vacua quae inter sidera patent. Sed stratae superiores, quamvis leves sint et rarae, tamen globo terrestri (ex attractione universalis) attrahuntur et stratas inferiores premunt. Hinc pressio videtur esse columna aeris superioris et sic barometro mensuratur.

*Barometrum* sic graece sonat: ponderis mensura.

(In pelve mercurii plena, immerge tubulum unius metri, cui una est apertura, ita ut nulla pars aeris in tubulo remaneat. Deinde exalta tubulum ita ut apertura in mercurio remaneat neque ulla bulla aeris intret. Mercurium in tubulo ascensit usque ad centimetrum circiter 76 et reliquum tubulum erit vacuum. Haec columna mercurii columnam aeris aequilibrat).

Sunt alia genera barometrorum, ad usum faciliora.

*Ventus* est translatio aeris. Ex differentiis pressionis oritur. Quae differentiae rursus e differentiis caloris oriuntur. Nam aer calefactus extenditur et ascendit (hic est ventus ascendens), aer refrigeratus contrahitur et descendit (hic est ventus descendens). Ergo in locis apricis, pressio inferior, in locis hiemalibus, pres-

sio superior. Et fit ventus super terram e loco pressionis superioris ad locum pressionis inferioris ut fiat aequilibrium.

(Quae facile imaginari possunt, si in conclavi clauso, candela comburitur. Nam flamma calida ascendit et aer combustus usque ad superiora pergit. Item circa candelam, aer frigidus aspiratur. Tandem per totum conclave fit circuitus aeris).

*Aeratio* est in atmosphaera nullo vento agitata motus aeris perpetuus. Nam calor solaris aerem penetrat nec multum calefacit, terram non penetrat, sed ita calefacit ut calor in aerem proximum diffundatur. Hinc fit ut stratura superiores atmosphaerae sint frigidissimae (usque ad -150°), stratura infima sit calida. Consequitur hoc quod aer superior perpetue descendit, inferior autem ascendit.

*Aurae Marinae*. In litore maris, fit ventus quasi perpetuus, plerumque levis. (Cujus refrigerium aestivantes otiosi quaerunt). Nam calor solis aliter mari recipitur, aliter solo. Sicut in arena statim et omnino reverberatur, in terra autem viridibus plantata absorbetur, ita in mari per diem penetrat et per noctem redditur. Hinc fiunt in litore maris ventus diurnus e mari, ventus autem nocturnus e terra.

*Procella* est ventus impetuosus. *Turbo* in se ipso rotatur.

*Nubes* e refrigeratione aeris humidi nascitur. Nam cum sol maria irradiat, aer ascendit calidus et humidus, i. e. cum vapore diffuso. Quod si haec massa aeris ad stratas frigidas ascendit vel super terras frigidas vento vehitur, fit *condensatio*, i. e. vapor in guttas revertitur. Quae guttae tam exiguae sunt ut vento facillime sustineantur, tam multae autem ut lumen solis obscurent.

*Nebula* nihil aliud est quam nubes usque ad terram descensa. Omnia madent absque pluvia. Matres pueris: «Claudite, aiunt, ora vestra ne gutturibus laboreti».

*Pluvia* ex praecipitatione nubium, i. e. si quae guttulae vento vel fulgure agitatae mutuo coalescunt in guttas quae vento jam non transferantur. Immo guttae descendentes guttulis sibi obviatis augentur.

*Nimbus* est pluvia subita guttarum magnarum aut ipsam nubem designat ex qua talis pluvia est timenda. Aliac species nubium sunt: *cirrus*, *cumulus*, *stratus*.

*Nix* ex nube gelata cadit diebus hiemis mitis. Agricolae nivem amant, qua terrae a gelu extremo proteguntur.

*Grando ex pluvia et nive et glacie in nube fulgurosa agitatis, plerumque diebus vernis. Per menses dubios, noli absque pallio pluviali spatiari.*

*Fulgur* est scintilla electridis e nube in terram vel in aliam nubem exsultans. Nam ex aeris translatione et frictione massarum nascentur differentiae electricae. Quod phaenomenon, cum ignoro, tempus est concludere.

CONCLUSIO. Nihil magis dubium quam tempestas crastina. De qua si paululum locutus eris, vicinis placebis. Quod si sermonem de hac re extenderis, sapientiam amittes.

## A R S L I R I C A

(rythme iambique)

*Pour joindre jusqu'à fusion  
La voix de l'homme et la lyre  
Accepte les règles de l'art  
Exerce-toi au renoncement.*

*L'absense du DO principal  
En supprimant pour l'oreille  
Tout fondement de musique  
Adresse les mots à l'esprit.*

*Etrange triton dissonnant  
Que fait le SI heurtant le FA  
Ajoute-lui pour tempérer  
Leur tierce RE et fais-les sonner*

*Soupèse chaque syllabe  
Et donne-lui l'écartement  
Qui absorbe sa vibration  
Sauf lorsque vient enfin le point.*

*Repose-toi par quatre fois  
D'abord le SI le FA et le RE  
Selon le hasard musical  
Enfin le point d'émotion.*

(dimeter iambicus)

*Ad fusionem aptissimam  
Vocis meae et tuae lyrae  
Hujus tene artis regulas  
Nec abnegationem odi.*

*Omissio C principis  
Longe auferendo ab auribus  
Omnem basem pro musica  
Sic verba menti dirigit.*

*Quam tritonus mire sonat  
Ex B atque F offendentibus.  
Addas eis ut temperes  
D tertium. Qui tres sonent.*